
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VII – Número 029– Cordeiro, 09 de fevereiro de 2023 

 Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017  

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/3 

 

o 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28540-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 042/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 507/2022 

que teve como objetivo efetuar o levantamento das 

informações dos servidores do magistério municipal 

para apurar aqueles que fazem jus a incorporação da 

regência, nos termos da revogada lei nº 384/1991, em 

razão do direito adquirido quando da alteração 

legislativa pela lei 2567/2021; 

 

CONSIDERANDO o comprometimento da atual 

administração em cumprir com as obrigações legais da 

municipalidade, notadamente à retribuição de caráter 

pecuniário pelos trabalhos prestados pelos servidores, 

verbas que se revestem de caráter alimentar; 

 

CONSIDERANDO a decisão da aplicação do direito de 

ofício pela administração, para os servidores que 

efetivaram o direito de acordo com as leis municipais nº 

384/1991, 354/1990 e, observadas as alterações 

posteriores trazidas pela lei municipal nº 2207/2017 e EC 

103/2019. 

  

R E S O L V E:  

CONCEDER A INCORPORAÇÃO DA GRATIFICAÇÃO DA 

REGÊNCIA DE CLASSE, para os servidores que 

preencheram os requisitos previstos nas leis municipais 

nº 384/1991, 354/1990 e 2207/2017 e que efetivaram o 

direito antes da entrada em vigor da EC 103/2019, cujos 

nomes e proporção a serem incorporadas seguem no 

anexo I. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

ANEXO I 

 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 029 - Cordeiro, 09/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/3 

 

PORTARIA Nº 057/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR o servidor DIOGO MONNERAT ROSA, Auxiliar 

Administrativo I, matrícula nº 400121242, para ocupar a 

Função Gratificada de Coordenador de Processos e 

Projetos em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, de 

acordo com a Lei Municipal n.º 2635/2022, a contar de 08 

de fevereiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Constituição da República e pela Lei Orgânica do 

Município, e considerando o Resultado Final do 

Concurso Público n.º 001/2019, homologado por meio do 

Decreto Municipal n.º 016, de 13 de fevereiro de 2020, em 

atendimento ao disposto no item 9.4 do Edital, 

CONVOCA os candidatos abaixo relacionada a 

comparecer à Prefeitura Municipal de Cordeiro 

(Departamento de Pessoal), das 11h30min às 17h, nos 

dias 10 a 15 de fevereiro/2023 munido (a) das cópias e 

originais dos documentos informados por e-mail no dia 

09/02/2023, para análise. 

 

 

Cordeiro, 09 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 

011/2023 

PREGÃO nº 003/2023 

PROCESSO Nº 1812/2022 

 

Objeto: Ref. a futura e eventual contratação de empresa 

para prestação de serviço de Locação de Banheiro 

Químico, para atendimento a Diversas Secretarias 

Municipais, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

Detentor da Ata: M S Serra Serviços Ltda Me 

 

Rodovia RJ 116, SN - KM 134 - Condomínio Industrial - 

Macuco/RJ 

 

Vigência da Ata: 12 (doze) meses 

Data de Assinatura: 07/02/2023 

Preços registrados: R$ 288.630,00 

 

 

 

Colocação Nome Cargo 

30º FERNANDA CALDEIRA SILVA Professor II 

30º DEBORA B. DE PAIVA ZYLBERSZTEJN Professor III 

 

ITEM UNIDADE QTDE. 
MARCA 

OFERECIDA 

VALOR 

UNITÁRIO 
TOTAL 

BANHEIRO QUÍMICO - PNE 

(PORTADORES DE 

NECESSIDADES ESPECIAIS). 

Individual e portátil, com entrega, 

manutenção e recolhimento diário. 

Material: Polietieno ou material similar, 

composto de caixa de dejeto com assento 

e tampa, suporte para papel higiênico, 

piso antiderrapante, identificação 

banheiro para portadores de necessidades 

especiais. Suporte de apoio sobre 

assento, indicador livre/ ocupado. 

LOCAÇÃO DE 03 DIÁRIAS. 

LOCAÇÃO/ 

EVENTO 
5 Própria R$ 1.350,00 R$ 6.750,00 

BANHEIRO QUÍMICO - TIPO PNE 

(PORTADORES DE 

NECESSIDADES ESPECIAIS). 

Individual e portátil, com entrega, 

manutenção e recolhimento diário. 

Material: Polietieno ou material similar, 

composto de caixa de dejeto com assento 

e tampa, suporte para papel higiênico, 

piso antiderrapante, identificação 

banheiro para portadores de necessidades 

especiais. Suporte de apoio sobre 

assento, indicador livre/ ocupado. 

LOCAÇÃO DE 01 DIÁRIA. 

LOCAÇÃO-

DIA 
36 Própria R$ 450,00 R$ 16.200,00 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 029 - Cordeiro, 09/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

BANHEIRO QUÍMICO - TIPO PNE 

(PORTADORES DE 

NECESSIDADES ESPECIAIS). 
Individual e portátil, com entrega, 

manutenção e recolhimento diário. 

Material: Polietieno ou material similar, 

composto de caixa de dejeto com assento 

e tampa, suporte para papel higiênico, 

piso antiderrapante, identificação 

banheiro para portadores de necessidades 

especiais. Suporte de apoio sobre 

assento, indicador livre/ ocupado. 

LOCAÇÃO DE 05 DIÁRIAS. 

LOCAÇÃO/ 

EVENTO 
1 Própria R$ 2.250,00 R$ 2.250,00 

BANHEIRO QUÍMICO - TIPO PNE 

(PORTADORES DE 

NECESSIDADES ESPECIAIS). 

Individual e portátil, com entrega, 

manutenção e recolhimento diário. 

Material: Polietieno ou material similar, 

composto de caixa de dejeto com assento 

e tampa, suporte para papel higiênico, 

piso antiderrapante, identificação 

banheiro para portadores de necessidades 

especiais. Suporte de apoio sobre 

assento, indicador livre/ ocupado. 

LOCAÇÃO DE 09 DIÁRIAS. 

LOCAÇÃO/ 

EVENTO 
11 Própria R$ 4.050,00 R$ 44.550,00 

BANHEIRO QUÍMICO - para uso 

público medindo, no mínimo: 1,10m de 

frente X 1,10m de fundo X 2,10m de 

altura. Individual e portátil, com entrega, 

manutenção e recolhimento diário. 

Material: Polietieno ou material similar, 

com teto translúcido, composto de caixa 

de dejeto, porta papel higiênico, 

fechamento com identificação livre/ 

ocupado. LOCAÇÃO DE 01 DIÁRIA. 

LOCAÇÃO-

DIA 
72 Própria R$ 240,00 R$ 17.280,00 

BANHEIRO QUÍMICO - para uso 

público medindo, no mínimo: 1,10m de 

frente X 1,10m de fundo X 2,10m de 

altura. Individual e portátil, com entrega, 

manutenção e recolhimento diário. 

Material: Polietieno ou material similar, 

com teto translúcido, composto de caixa 

de dejeto, porta papel higiênico, 

fechamento com identificação livre/ 

ocupado. LOCAÇÃO DE 03 DIÁRIAS. 

LOCAÇÃO/ 

EVENTO 
19 Própria R$ 720,00 R$ 13.680,00 

 

BANHEIRO QUÍMICO - para uso 

público medindo, no mínimo: 1,10m de 

frente X 1,10m de fundo X 2,10m de 

altura. Individual e portátil, com entrega, 

manutenção e recolhimento diário. 

Material: Polietieno ou material similar, 

com teto translúcido, composto de caixa 

de dejeto, porta papel higiênico, 

fechamento com identificação livre/ 

ocupado. LOCAÇÃO DE 05 DIÁRIAS. 

LOCAÇÃO/ 

EVENTO 
9 Própria R$ 1.200,00 R$ 10.800,00 

BANHEIRO QUÍMICO - para uso 

público medindo, no mínimo: 1,10m de 

frente X 1,10m de fundo X 2,10m de 

altura. Individual e portátil, com entrega, 

manutenção e recolhimento diário. 

Material: Polietieno ou material similar, 

com teto translúcido, composto de caixa 

de dejeto, porta papel higiênico, 

fechamento com identificação livre/ 

ocupado. LOCAÇÃO DE 09 DIÁRIAS. 

LOCAÇÃO/ 

EVENTO 
82 Própria R$ 2.160,00 R$ 177.120,00 

 


